• Ωστε δὲ μὲν νόμος ἄγιος, καὶ η̄ ἐντολὴ ἄγια, καὶ δικαιία, καὶ ἀγαθή.

"Ωστε, φησίν<sup>15</sup>, διὸ μὲν νόμος ἄγιος, καὶ η̄ ἐντολὴ ἄγια, καὶ δικαια, καὶ ἀγαθή. Ο μὲν σύνδεσμος ἀπλῶς ἐνταῦθα προσέρθιπται<sup>16</sup>· νόμον δὲ καὶ ἐντολὴν ταύτην ἀμφοτέρως ὠνόμασεν<sup>17</sup>. Ἅγιαν μέντοι τὴν ἐντολὴν εἶπεν<sup>18</sup>, ὡς τῆς ἀμαρτίας ἀπάγουσσαν,

<sup>6.7</sup> C. M. τῷ. <sup>8</sup> C. M. ἐνδεῖτο, τό. f. ἐνδεικτο. <sup>9</sup> Χωρὶς γάρ—δινος νόμου. Col. Monac. Τὴν γάρ πρᾶξιν δὲ νόμος ἀπαγορεύων, ἀμαρτωλὸν συνίστησιν· ὡς ἔαν μὴ τούτου μοι προπαρηγγελκότος τὴν αὐτῆς ἀποχήν, ἐπιτετρευκώς ὑπῆρχον αὐτὴν, οὐκ ἂν ἦν ἐνοχος πλημμελήματι. Οὖν γάρ οὐκ δινος νόμος, οὐδὲ παράβασις· οὐ γάρ ἐλλογεῖται ἀμαρτία, μὴ δινος νόμου. Τὸ οὖν, Χωρὶς νόμου η̄ ἀμαρτία νεκρά, ἀντὶ τοῦ, οὐκ ἂν ἐνεργηθείη, φησί, ἀμάρτημα, μὴ νόμῳ διωρισμένον· διὰ τοῦτο; οὐτι οὐκ η̄ πρᾶξις ἀμάρτημα ἀπλῶς. Ἀλλὰ τὸ εἰδῆτα ὃν δεῖ ἀπέχεσθαι, ποιεῖν τι παρὰ τὰ ἐγγνωσμένα καλῶς ἔχειν. <sup>10</sup> Εγὼ — ἀπέθανον C. M. Ωστε ἐγώ, διὸ ἄνθρωπος λέγει νῦν· λέγει δὲ περὶ τοῦ Ἀδάμ· τὸ δὲ, ἔξω τῷ νόμου, νόμον καὶ οὐτις. <sup>11</sup> C. M. sine γοῦν. <sup>12</sup> C. M. πέπονθε. <sup>13</sup> C. M. διὰ τούτου με αὐτοῦ. <sup>14</sup> C. M. εἰσάγει Δεῖδος, δικ. ἐρ. αὐ. πρεσπ. <sup>15</sup> C. M. sine φησίν. <sup>16</sup> παρέρθιπται. <sup>17</sup> C. M. τὸ αὐτό. <sup>18</sup> C. M. εἰργαν.

A VERS. 8. « Occasione autem accepta, peccatum per mandatum, » etc.

Prinsquam lex edocuissest me, inquit, per prohibitionem, nesciebam et vituperandam et malam esse concupiscentiam. Nunc autem hoc per mandatum didici. Cum enim mandatum concupiscentiae mihi naturaliter insitum modum imposuit, nec illius liberum permisit usum, sed eam statutis limitibus circumscriptis comprehenditque, peccatum exinde accepit occasionem, viam scilicet et adjutorium; ad transgressionem impulit me, et in me constituit ostinem predictam concupiscentiam ad peccatum operantem. Etenim dicendo: *Operatum est in me omnem concupiscentiam, innuit prohibitam.*

B • Sine lege enim, peccatum mortuum.

Sine lege enim, inquit, peccatum mortuum. Lex per prohibitionem actum peccaminosum efficit, ita ut si non jussisset ut peccatum cum omni studio fugerem, non essem peccato obnoxius. Etenim ubi non est lex, nulla fit transgressio. Non imputatur peccatum sine lege. Ego autem sine lege vivebam aliquando. Hoc ego nunc pro homo ponitur, dicit autem de Adamo. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit, ego autem mortuus sum. Ego homo scilicet ante legem vita fruebar; hanc mihi cum venit mandatum abstulit, per peccatum quod prius mortuum postea revixit. Et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem; et accidit mihi aliquid lugendum et vere miserandum; beneficium nocuit mihi, et adjutorium quod ad vitam mihi datum fuerat, hoc vitam destruxit: Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Ansam per mandatum accipiens maledictum peccatum et fortius armis meis effectum, per illa me impulsu jugulavit. Juxta sacrae Scripturæ consuetudinem loquitur de peccato quasi vivente, agente hominemque decipiente. Sic beatus Apostolus iustitiam agentem inducit dicens: *Justitia coram ipso ambulabit.* Sic Salomon sapientiam effingit; et in genere multa sunt in sacris Scripturis hujusmodi idiomatis exempla.

D VERS. 12. « Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. »

Itaque, inquit, *lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum.* Vinculum hic simpliè projectum est. Sed sub eadem denominatione et legem designat et mandatum. Sanctum tamen illicit mandatum, quia a peccato removet et arect a

malo; justum quia obedientes juste remunerat, poenaque afficit contententes; bonum quia ad bonum seducit, et per misericordiam a Deo datum est. Non igitur, inquit, peccatum est lex per quam malum cognosco et ab illo removeor; sed est e contra sancta, et justa, et bona.

VERS. 13. « Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? »

*Quod ergo bonum est mihi, inquit, factum est mors?* Absit; sed peccatum. Bonum ergo, inquit, mali non arguam. Sed peccatum accuso et odi, et cum ipso nunquam libens fædus inibo. Ut appareat, inquit, peccatum per bonum operatum esse mihi mortem. Ipsum enim per bonum nocuit mihi; et naturam ejus quænam sit ostendit: *ut fiat, inquit, supra modum peccans et peccatum per mandatum.* Per legem enim manifestum evadit quale et quantum malum sit peccatum. Quæ fugam peccati jubet et in adjutorium data fuit lex, hanc mihi peccatum me seducendo lethiferam effecit.

φυλάττεσθαι καὶ δεδομένον εἰς συμμαχίαν, ὑποσκελίσασά με, διέγευτήν.

VERS. 14. « Scimus enim quia lex spiritualis est. »

Legem defendere pergens et ab omni accusatione excludens, scio, inquit, quia lex spiritualis est; quasi diceret perfecta et completa, virtuteam perfectam quæ immortalibus decet exigens. Mihi autem quid accedit? Carne mortali, corruptibili et multis passionibus obnoxia circumventus, quasi in casum sum traditus; venumdatus sub peccato: *venumdatus* dicit pro *quasi venumdatus*, hoc est enim idioma Scripturis proprium sine similitudinis adverbio dicere quæ frequenter jam sunt posita; qualia sunt hæc: *Deus noster ignis consumens*<sup>8</sup>; *Serui eratis peccati*<sup>9</sup>; *Quis est creditor mens cui vendidi vos?* ecce *iniquitatibus vestris venditi estis*<sup>10</sup>; et illud in sanctis Evangelii Salvatoris nostri effatum: *Qui fecit peccatum, servus est peccati*<sup>11</sup>. Vere enim quisque illi servit a quo victus est.

VERS. 15. « Quod enim operor, non intelligo. »

Postquam dixit, *venumdatus sum sub peccato*: et idcirco constitutus est sub regimine tyranni et in servorum conditione, consequenter adjicit: *Quod enim operor, non intelligo.* Hoc est enim servilis conditionis proprium non esse suæ mentis dominum, sed dominicis subjacere mandatis. Frequenter igitur, inquit, hoc ago quod non elegi. His verbis